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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В производстве теплоизоляционных систем (ТС)

широко применяется хризотил-асбестовая полидисперсная система, которая

играет, в них, роль арматуры. Потенциальные заменители асбеста

(стекловолокно, базальтовое волокно, кристаллические нити) обладают

значительно более высокой стоимостью, а также являются в той или иной

степени канцерогенными. Связывающие полидисперсные системы, как

синтетические, так и битумные, пенопласты и пенополиамиды являются не

только дефицитными и малодоступными для широкого применения в

народном хозяйстве, но и одними из основных источников загрязнения

окружающей среды. Одна из главных причин этого – низкая

биоразлагаемость. Альтернативой в этом случае могут служить нетоксичные

материалы растительного происхождения и продукты их переработки,

обладающие высокой биоразлагаемостью.

В Таджикистане одно из ведущих мест занимает производство хлопка.

При переработке этого ценного природного сырья получаются вторичные

продукты (волокнистые дисперсные системы, ГРМ).

Кроме того, в Таджикистане разведана сырьевая база перлито-

обсидианов Ташкескенского месторождения, наличие промышленных

запасов которого является предпосылкой организации производства

вспученного перлита для различных отраслей народного хозяйства.

Для Таджикистана огромную роль играет экономия битумосвязующих

дисперсных систем, завозимых в республику, за счет создания

композиционного связующего из отходов масложировой промышленности –

гудрона растительных масел (ГРМ) и смол газификации Фан-Ягнобского

угля. Смолы газификации содержат до 20% высокомолекулярных

фенольных, О-, N- и S-органических соединений, которые играют роль

ингибитора окисления и коррозии.
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Таким образом, рациональное использование минерального сырья и

органических отходов производства и получение на их основе

композиционного связующего, которое в дальнейшем может быть

использовано в производстве ТС является актуальной задачей, имеющей

крупное народнохозяйственное значение, как с точки зрения физической

химии, экологии, так и экономии.

Целью работы является разработка физико-химических основ

комплексного использования минеральных и органических дисперсных

систем отходов для производства теплоизоляционных систем, изучение их

физико-химических и эксплуатационных свойств.

В соответствии с поставленной целью были решены следующие

задачи:

-изучены химические, физико-химические характеристики минеральных и

органических дисперсных систем отходов и композиционных материалов,

получаемых на их основе;

-исследованы физико-химические процессы получения ТС на основе отходов

производства и вспученного перлита;

-испытаны эксплуатационные свойства полученных ТС.

Основные положения, выносимые на защиту:

-физико-химические процессы и способы получения теплоизоляционных

масс на основе композиционного связующего и пористых минеральных

материалов для производства ТС.

-результаты исследований физико-механических, структурных характеристик

и эксплуатационные свойства полученных ТС.

Научная новизна работы. Показана возможность получения

композиционных связующих (КС) на основе ГРМ, смол газификации Фан-

Ягнобского угля, ПВА и карбоксиметилцеллюлозы (КМЦ), полученных из

вторичных продуктов переработки хлопка-сырца

Выявлены основные закономерности их структурирования, факторы,

влияющие на протекание физико-химических процессов в этих
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системах, пути регулирования объѐмно-механических свойств

теплоизоляционных систем на основе вторичных ресурсов производства и

продуктов их переработки.

Разработаны физико-химические аспекты получения композиционных

связующих на основе ГРМ, битума и структурообразующих добавок из

местного минерального сырья и определены перспективные области их

применения.

Установлена возможность использования композиционных связующих

на основе вторичных ресурсов производства и продуктов их переработки в

производстве теплоизоляционных систем.

Практическая значимость работы. Результаты исследований

являются научной базой по рациональному использованию вторичных

ресурсов производства и обеспечивают расширение сырьевой базы для

промышленности строительных материалов (СМ) и улучшают

экологическую обстановку в регионе.

Использование КС, полученного на основе вторичных ресурсов для

производства ТС, способствует улучшению их физико-механических свойств

и экологической безопасности. Результаты работ отражены в актов

испытания и внедрения для производства звуко- и теплоизоляционных

материалов.

Публикации: По теме диссертации опубликовано 3 статьи в

рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ, 12 тезисов

докладов на международных и республиканских конференциях, получен

патент на изобретение.

Апробация работы. Результаты работы обсуждены на:

республиканской научной конференции «Химия: исследования,

преподавание, технология» (Душанбе, 2010); республиканской научной

конференции «Проблемы современной координационной химии» (Душанбе,

2011); IV- республиканской научно - практической конференции «Из недр

земли до горных вершин» (Чкаловск, 2011); республиканской конференции
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«Координационная химия и ее значение в развитии народного хозяйства»

(Душанбе, 2011); республиканской конференции «Перспективы

инновационной технологии в развитии химической промышленности

Таджикистана» (Душанбе, 2013); республиканской научно-практической

конференции «Комплексная переработка местного сырья и промышленных

отходов» (Душанбе, 2013); V-Международной научно-практической

конференции «Проблемы горно-металлургической промышленности и

энергетики республики Таджикистан» (Чкаловск, Таджикистан, 2014);

Международной научно-практической конференции (Киев, Украина, 2014);

Международной научно-технической конференции «Проблемы и пути

инновационного развития горно-металлургической отрасли» (Ташкент,

Узбекистан, 2014); Международной научно-практической конференции «Вода

для жизни» (Чкаловск, Таджикистан, 2015).

Личный вклад автора. Научные исследования проведены по

инициативе автора. Участие автора состояло в постановке и задачах

исследования, в постановке методики работы, обсуждении и обосновании

полученных результатов.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, литературного обзора, экспериментальной и методической частей,

обсуждения результатов, выводов, приложения и списка использованной

литературы, включающего 186 наименований. Диссертация изложена на 125

страницах компьютерного набора, включая 17 рисунков и 37 таблиц.

9

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ХЛОПКОВОГО ПРОИЗВОДСТВА

(Обзор литературы)

1.1. Дисперсно-гетерогенные отходы хлопкового производства,

пути их рационального использования

Проблема утилизации отходов и возрастающий интерес к ней вызваны,

в определенной степени, истощением различных не возобновляемых видов

сырьевых ресурсов, а также возросшим спросом на получение продукции

достаточно высокого качества из вторичных ресурсов, но с меньшими

затратами на производство данной продукции.

В Республике Таджикистан отходы хлопкового производства являются

доминирующими среди других различных видов сельскохозяйственных

отходов.

К отходам и вторичным продуктам хлопкового производства, которые

чаще всего могут использоваться, при производстве теплоизоляционных

систем относятся:

 продукты переработки хлопка-сырца (хлопковые обрезы, стебли

хлопчатника (гуза-пая), низкосортный линт, циклонный пух,

делинт);

 продукты переработки хлопковых семян (шелуха, ГРМ, соапсток и

сопутствующие вещества, которые удаляют при рафинации масел).

Ежегодно восполняемые отходы промышленности и сельского

хозяйства могут служить источниками сырья для изготовления, пригодных

для применения в сооружениях и ограждающих конструкциях различных

строительных материалов.

Увеличение объемов применения отходов сельского хозяйства будет

способствовать рациональному использованию и сохранению природных

материалов, расширит список строительных материалов и изделий в
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республике, а также обеспечит строительство дополнительным сырьем, что,

в конечном итого, позволит привести к значительной экономии капитальных

вложений, топливно-энергетических ресурсов, транспортных средств,

общественного труда, значительно снизит себестоимости выпускаемой

продукции. Поэтому решение проблемы рационального использования для

изготовления строительных материалов растительных отходов является

актуально важным не только для промышленно развитых стран, но и для

аграрных, имеющих в больших объемах сельскохозяйственные отходы.

1.1.1. Проблемы использования стеблей хлопчатника для производства

различных материалов для строительства

В последнее время все больше возрастает интерес к использованию

отходов сельского хозяйства для производства всевозможных строительных

материалов, а также устройства полов и покрытий и таких конструкций, как

панели для возведения стен и различные плиты. Это является одним из

путей, как показывает зарубежная и отечественная практика строительства,

которые улучшают их теплозащиту и обеспечивают уменьшение массы

сооружений и зданий.

Широко применяемые традиционные древесноволокнистые и

древесностружечные плиты (ДВП, ДСП), которые выпускают строительные

предприятия в различной номенклатуре и больших объемах, являются

распространенным видом строительных материалов на основе растительных

отходов [1-3].

Известно многообразное и широкое применение костры кенафа –

особенно в строительстве. Плиты, изготовленные с использованием костры

кенафа, обладают высокими конструкционными, звуко- и

теплоизоляционными свойствами [4-7].

Кыргызским университетом строительства, транспорта и архитектуры

(КыргызУСТА) ведутся работы по использованию растительных отходов в
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строительстве [8-11]. Разработаны строительные материалы, армированные

обрезками шпона или стеблями хлопчатника, то есть отходами местного

растительного сырья. В качестве водоотталкивающих веществ применяются

специальные гидрофобные добавки, в качестве связующих – смолы КФ-МТ,

КФ-Ж.

В странах Европы в области использования в строительстве отходов

сельскохозяйственных культур и древесины отмечаются значительные

успехи. Выпускаемый английской фирмой в виде достаточно прочных плит,

легких и крупноразмерных (от 1,2х2,0 до 4х0,05 м) строительный материал

«стратил», используется для устройства вспомогательных и технических

сооружений: гаражей, складов, а также для строительства различных

перегородок и полов.

После переработки хлопчатника и риса в странах с теплым климатом

остаются растительные отходы в больших количествах. Разработаны

технологии изготовления строительных плит из портландцемента с

добавлением рисовой шелухи, из фенолформальдегидной смолы с

хлопковой шелухой – применительно к местным особенностям

развивающихся азиатских стран [3].

Проведенные в Научно-исследовательском, проектно-конструкторском

и технологическом институте бетона и железобетона (НИИЖБ

им.А.А.Гвоздева) исследования показали, что твердеющие без нагрева

синтетические смолы с кислыми катализаторами могут служить в качестве

связующего. В настоящее время данный материал назван полимерным

арболитом [12].

В зарубежной практике и практике стран СНГ растительные отходы

при производстве строительных материалов применяются не только для

производства растворов, бетонов и строительных плит, но и линолеума,

легкого заполнителя, кирпичей и др., то есть традиционных строительных

материалов [3, 13].
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В районах Центральной Азии, занимающихся хлопководством,

каждый год образуются большие количества стеблей хлопчатника (гуза-паи),

которые являются отходами и не находят своего применения. Иногда их

используют в качестве топлива.

По химическому составу и своему строению стебли хлопчатника

близки к древесине и их переработка возможна механическими и

химическими способами. Из дробленых стеблей хлопчатника возможно

получение арболита, из волокон – картон и ДВП, из специальным образом

подготовленной массы – бумагу, пластику без применения связующих и др,

из более мелких фракций – ДСП.

Строительные плиты на основе гуза-паи отличаются при равной

прочности более низкой (на 13-15%) плотностью, меньшим износом

режущего инструмента и невысоким расходом смолы.

На Фрунзенском (ныне Бишкекском) деревообрабатывающем заводе

№3 из стеблей хлопчатника была изготовлена опытная партию ДСП для

дверных полотен, встроенных шкафов, чистого пола и щитов опалубки. В

указанных изделиях использование плит с использованием стеблей

хлопчатника экономически выгодно, поскольку происходит снижение затрат

(в том числе и трудовых) на их изготовление, уменьшается расход

вспомогательных материалов и, как следствие, сокращаются накладные

расходы [14].

В Институте органической химии АН Республики Кыргызстан

совместно с Уральским лесотехническим институтом проведено технико-

экономическое обоснование производства из стеблей хлопчатника

различных пластиков и разработана новая технология производства плит

ЛУДП [15].

Исследования по использованию стеблей хлопчатника для получения

хлопкостеблебетона - местного строительного материала проведены в

Азербайджанском научно-исследовательском институте стройматериалов и

сооружений имени С.А.Дадашева [16].
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В работе [14] авторами для изготовления теплоизоляционных плит

предложено использование хлопковых отходов и жидкого стекла. Однако

данные материалы не нашли широкого применения в строительстве, так как

жидкое стекло является достаточно дорогим, а хлопковые отходы обладают

большой набухаемостью и в них во время эксплуатации продолжаются

химические процессы.

В целом, ряд работ [17-23] посвящен изучению различных свойств

материалов растительного происхождения, содержащих целлюлозу. Вопросы

использования стеблей хлопчатника в качестве добавок к строительным

материалам рассмотрены также в работах [24-53].

1.1.2. Теплоизоляционные системы на основе вспученного перлита и

хлопковых дисперсно-гетерогенных отходов

Теплоизоляционные материалы неорганического и органического

происхождения характеризуются общими показателями – плотностью и

коэффициентом теплопроводности. Чем ниже значения этих показателей, тем

выше изоляционная способность материала.

В настоящее время основную массу производимых в мире

теплоизоляционных материалов составляют пенопласты и материалы на

основе минеральной ваты.

В США, Японии и европейских странах развивается производство

вспученного перлита. В Чехии вспученный перлит входит в состав плит

«Bаrеxоlit», «Sukоtit», «Siооmin» и кровельных плиток «Kryzоlit». На

предприятии «Строительная изоляция» в Праге (Чехии) вырабатываются

плиты «Lignоn» из древесных волокон и цемента, которые в будущем

предусмотрено заменить изделиями на основе пенополистирола с

облицовкой из древесно-цементных плит [54].

Финское АО «Партек» производит в широком ассортименте

теплоизоляционные и акустические материалы на основе минеральных и
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стеклянных волокон: гранулированную вату, мягкие, жесткие и повышенной

жесткости плиты, маты с различными обкладками, профилированные плиты

с повышенными акустическими свойствами, различные звукопоглощающие

плиты, звукопоглощающий материал со стеклорубероидным покрытием [55].

В последние годы в странах СНГ и за рубежом уделяется большое

внимание утилизации отходов промышленного производства, широкому

использованию всех видов вторичного сырья. В ВНИПИтеплопроекта

разработаны огнеупорные составы и технология изготовления огнеупорных

волокнистых плит ШВП-350-П с добавками отходов производства перлито-

керамических изделий марки «Перлиталь», выпускаемых Апрелевским

опытным заводом теплоизоляционных изделий.

Одним из важнейших направлений расширения сырьевой базы для

производства кровельного картона является использование хлопковых

отходов. Уже в течение ряда лет на некоторых предприятиях

промышленности кровельного картона применяется хлопковый (циклонный)

пух, улавливаемый в циклонах на хлопкозаводах. Лабораторные

исследования и опыт использования хлопковых отходов на предприятиях

кровельной промышленности показали, что хлопковый пух улучшает

впитываемость и капиллярность кровельного картона. Введенный в

определенных количествах (до 5-8%) в композицию кровельного картона, он

может заменить собой часть тряпичных компонентов [56].

Хлопковый пух легко и быстро размалывается и, следовательно,

требует значительно меньших энергетических затрат на размол, чем

тряпичное сырье. Однако с увеличением содержания его в картоне снижается

прочность последнего, как на разрыв, так и на изгиб.

Наиболее эффективно хлопковый пух используется на тех

предприятиях, где имеются специальные технологические линии для


[…]


глина Веселовская т 0,040

Вспученный песок перлитовый м
3
1,4 1,45

МЭАСГРМ т 0,0013 0,001

Вода м
3
0,3 0,09
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Расчетная калькуляция себестоимости

производства 1 м
3
керамоперлитовых изделий в Душанбинской зоне

Наименование

статей

Ед.

изм.

Цена

руб.

I вариант II вариант

количество сумма количество сумма

Сырье и

материалы

У.е. 17,77 18,72

в т.ч. глина

Ташкескенская

т 3,84
х

0,13 0,50 0,040 0,15

глина Веселовская т 17,00 0,040 0,68

вспученный песок

перлитовый

м
3
12,33

1,4 17,25 1,45 17,88

вода м
3
0,03 0,3 0,01 0,09 0,01

МЭАСГРМ У.е. 1,70 1,70

2. Топлива У.е. 7,22 7,22

3. Электроэнергия У.е. 4,95 4,95

4. Заработная

плата основная и

дополнительная

У.е. 11,96 11,96

5. Начисления на

соц. страх

У.е. 1,44 1,44

6. Содержание на

эксплуатация

оборудования

У.е. 9,08 9,08

7. Цеховые

расходы

У.е. 5,54 5,54

8. Общезаводские

расходы

У.е. 4,65 4,65

9. Себестоимость У.е. 64,31 65,26

10. Прибыль, 20% У.е. 12,86 13,05

11. Оптовая цена У.е. 77,17 78,31

Х- Транспортировка глины на расстояние 30 км
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3.6.3. Расчет потенциальной экономической эффективности

получение теплозвукоизоляционных плит на основе вспученного

перлитового песка из перлито-обсидиановых пород Ташкескенского

месторождения и отходов ваточесального производства (хлопкового

пуха)

1. Сущность работы: получение теплозвукоизоляционных плит на

основе вспученного перлитового песка из перлито-обсидиановых пород

Ташкескенского месторождения и отходов ваточесального производства

(хлопкового пуха).

Расчет составлен в 2-х вариантах:

Вариант 1 - производство перлитовых теплоизоляционных плит в

сравнении с минераловатными плитами.

Вариант 2 - производство перлитовых теплозвукоизоляционных плит с

последующей их фактурой обработкой в сравнении со звукопоглощающими

гипсовыми литыми плитами.

2. Исходные данные к первому варианту:

а) По базовому варианту: использование минеральных плит в качестве

теплозвукоизоляционного материала.

Себестоимость производства 1 м
2
плит при толщине 50-60 мм составляет

2,40 у.е. (данные Душанбинского ПОСМ).

б) По разрабатываемому варианту: производство

теплозвукоизоляционных плит на основе перлитового песка и отходов

хлопкового производства.

Расход материалов на 1 м
2

плит при толщине 50-60 мм:

- песок перлитовый вспученный – 6 кг;

- отходы хлопкового производства – 3 кг;

- ПВА +КМЦ (клей) - 0,2 кг;

- гидрофобизатор - 0,08 кг.
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Расчетная себестоимость производства 1 м
2
плит составит 1,185 у.е.

В основу расчета заложены затраты на производства 1 м
2
плит

теплоизоляционных АРМИКС-3Т на опытной линии НИИСМ г. Душанбе,

скорректированные по статьям прямых затрат.

3. Исходные данные по второму варианту.

а) По базовому варианту: использование звукопоглощающих плит

гипсовых литых.

Себестоимость производства 1 м
2
плит составляет 6,89 (данные

Исфаринского КСМ).

б) По разрабатываемому варианту: производство

теплозвукоизоляционных плит на основе перлитового песка и отходов

хлопкового производства с последующей фактурой их отделкой

водостойкими красителями.

Расчетная себестоимость производства 1 м
2
плит составит 1,185 у.е.

Себестоимость окраски водостойкими красителями составляет у.е/м
2
, т.е

общая расчетная стоимость плит составит 3,185 у.е. за 1м
2
.

4. Экономический потенциал.

Экономический потенциал от производства теплозвукоизоляционных

плит на основе перлитового песка и отходов хлопкового производства

составит:

- в первом варианте: ЭП 1=С1-С2

СП1=2,40-1,18

ЭП1=1,22 у.е./м
2

- во втором варианте: ЭП 2=С1-С2

СП2=6,89 – 3,18

ЭП2=3,71 у.е./м
2

где: С1, С2 стоимость производства теплоизоляционных изделий в базовом и

разрабатываемом вариантах.
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5. Расчетная калькуляция себестоимости производства 1м
2

теплозвукоизоляционного материала на основе перлитового песка и отходов

хлопкового производства.

Наименование статей Единица

измерения

Цена

единицы,у.е.

Коли-

чество

Сумма,

у.е.

1 Сырье и основные материалы

в т.ч. перлит вспученный

отходы хлопка

ПВА+КМЦ

гидрофобизатор,

транспортно-заготовительные

расходы, 10%

у.е.

кг

кг

кг

у.е.

0,023

0,088

0,83

2,50

6

3

0,2

0,03

0,707

0,138

0,264

0,166

0,075

0,064

2 Вспомогательные материалы у.е. 0,070

3 Топливо (газ) н.м
3
0,021 2,54 0,058

4 Электроэнергия КВт/ч 0,02 3 0,066

5 Основная и дополнительная

зарплата производственных

рабочих

у.е.

0,049

6 Отчисления на соц. страх у.е. 0,006

7 Расходы на подготовку и

освоение новых видов

продукции

у.е.

0,05

8 Расходы на содержание и

эксплуатацию оборудования

в % к зарплате

у.е.

55

0,027

9 Цеховые расходы в % к

зарплате

у.е.

30

0,014

10 Общезаводские расходы в %

к зарплате

у.е.

20

0,01

11 Прочие производственные

расходы

у.е.

0,104

12 Производственная

себестоимость

у.е.

1,163

13 Внепроизводственные

расходы

у.е.

0,022

14 Полная себестоимость у.е. 1,185
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ВЫВОДЫ

1.На основе изученных химических, физико-химических характеристик

отходов хлопкового производства – волокнистых и продуктов их

переработки, гудрона растительных масел, структурообразующих и

ингибирующих добавок – Н2SО4, извести, гипса, смол газификации и

вспученного перлитового песка разработаны физико-химические основы

получения композиционного связующего для дальнейшего производства

экологически чистых перлитовых теплозвукоизоляционных систем.

2.Предложены возможные химические взаимодействия между гудроном

растительных масел, Н2SО4, извести и битума, содержащих смол

газификации в составе композиции. Показано, что взаимодействия серной

кислоты непредельными и ОН-группами гудрона растительных масел с

образованием сульфоновых и сульфатных мостиков, его карбоксильная

группа и известь приводит к увеличению молекулярной массы

композиции. Эти процессы повышают еѐ вязкость и температуру

размягчения, предел прочности, обладает более плотной пространственной

упорядоченной микроструктурой по сравнению с композицией на основе

чистого битума.

3.Разработан состав битумоперлитовых теплоизоляционных систем на основе

гудрона растительных масел, структурообразующих и ингибирующих

добавок для теплоизоляции трубопроводов бесканальной прокладки с

температурой теплоносителя до 180ºС с экономией битума почти в 2 раза,

отвечающий требованиям ГОСТа. Установлено, что полученные

битумоперлитовые теплоизоляционные системы обладают высокой

прочностью и теплостойкостью, уменьшенной толщиной

теплоизоляционного слоя и низким коэффициентом теплопроводности,

уменьшают коррозию металла и окисление связующего, что позволяет

снизить себестоимость готовой продукции.
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4.Разработаны составы перлитокерамических масс с использованием

моноэтаноламиновой соли гудрона растительных масел, которые

позволяют повысить прочность и улучшить теплофизические свойства

изделий. Наличие гидроксильных и карбоксильных групп у соли

обеспечивает высокую связывающую способность, придает заготовкам

большую прочность, повышает армирующие пластифицирующие

свойства. Показано, что введение моноэтаноламиновой соли гудрона

растительных масел в состав перлитокерамической массы уменьшает

продолжительность сушки опытных образцов, что связано с полярным

характером молекул геля соли, которые воздействуют на диполи воды,

способствуя ее упорядочиванию и более равномерному распределению

влаги по всему объему массы, соответственно, равномерной сушке и

обжигу.

5.Показана эффективность применения карбоксиметилцеллюлозы (натриевой

соли), полученной из отходов переработки хлопка-сырца в качестве

связующего для получения теплозвукоизоляционных плит на основе

вспученного перлитового песка и отходов ватного производства

(хлопкового пуха).

6.Подобраны составы штукатурных смесей на основе перлитового песка

Ташкескенского месторождения и гипса с использованием в качестве

замедлителя сроков схватывания моноэтаноламиновой и натриевой соли

гудрона растительных масел при концентрации 0,3-0,9%, которые

способствуют увеличению их прочностных свойств. Коэффициент

звукопоглощения полученных гипсоперлитовых штукатурных смесей в

интервале 500-2500 Гц находятся в пределах 0.05-0.13, что соответствует

требованиям ГОСТа. Испытания термоперлитов полученные из

перлитового песка и комбинированной связки (извести и едкого натра),

едкий натр, жидкое стекло и алюмохромфосфат показали, что термоперлит

на основе жидкого стекла и алюмохромфосфатного связующего отвечает

требованиям ГОСТа по всем соответствующим параметрам.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЦ - ацетат целлюлозы

АиСОС - азот- и сераорганические соединения

БПТ - битумоперлитовая теплоизоляция

ВДС - волокнистые дисперсные системы

ГПК - гидроперекиси кумила

ГРМ

КМЦ

- гудрон растительных масел

- карбоксиметилцеллюлоза

КС - композиционное связующее

ГС - госсиполовая смола

МЭАСГМ - моноэтаноламиновая соль гудрона растительного масла

МКЦ - микрокристаллическая целлюлоза

мк - модель крупности

ПАВ - поверхностно-активные вещества

РС - реакционная способность

СМ - строительные материалы

ИК - инфракрасный

ВМ - волокнистые материалы

СГ - смолы газификации

СС - сроков схватывания

СП - степень полимеризации

НССВН - натриевые соли сульфокислот высокосернистой нефти

ТС - теплоизоляционные системы

ТМ - теплоизоляционная масса

ХЦ - хлопковая целлюлоза

ХП - хлопковые производства
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