«Утверждаю»

Директор Государственного научного учреждения «Научно-исследовательский институт промышленности», д.т.н.,

Юсупов Ш.Т.

«18» 05. 2016 г

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу **Самадовой Гули Мирджоновны** на тему: «Физико-химические основы получения теплоизоляционных систем из вспученного перлитового песка и отходов хлопкового производства», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия (технические науки)

Одной из проблем народного хозяйства Республики Таджикистан является энергосбережение, путем создания и применения высокоэффективных теплоизоляционных материалов. Такие материалы должны иметь низкую теплопроводность, длительный срок эксплуатации, быть достаточно прочными и экологически чистыми.

В связи с низкой биоразлагаемостью, связывающие материалы, как синтетические, так и пенопласты и пенополиимиды являются не только дефицитными, но и одними из серьёзных источников загрязнения окружающей среды. Альтернативой в этом случае могут служить нетоксичные отходы хлопкового производства и продукты их переработки, обладающие высокой биоразлагаемостью. Кроме того, для Таджикистана огромную роль играет экономия битумосвязующих материалов, завозимых в республику, за счет создания композиционного связующего из отходов масложировой промышленности.

В этом плане разработка физико-химических аспектов получения композиционного связующего на основе минеральных и органических дисперсных систем отходов промышленности для производства экологически чистых теплоизоляционных систем, изучение их физико-химических и эксплуатационных свойств является актуальной проблемой, имеющей крупное народнохозяйственное значение.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа Г.М.Самадовой изложена на 125 страницах компьютерного набора, содержит 37 таблиц и 17 рисунков. Список использованных литературных источников включает 186 наименований. Работа состоит из введения, литературного

обзора, экспериментальной и методической частей, обсуждения результатов, выводов, а также приложения, где представлен акт промышленного внедрения.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, сформулированы цель и задачи работы, изложены основные положения диссертации, выносимые на защиту, и показана возможность практического использования результатов исследований, приведен перечень международных и республиканских конференций, где прошло обсуждение основного содержания работы.

В литературном обзоре приведен анализ имеющейся литературы, посвященной отходам хлопкового производства и их путям рационального использования в производстве строительных и теплоизоляционных систем. При этом было установлено, что вопросы по значительному улучшению качества битума путем введения в него гудрона растительных масел (ГРМ) и ингибиторов на основе гетероатомных соединений смол газификации, а также физико-химические процессы, протекающие при получении теплоизоляционных систем с использованием этих отходов, не исследованы вообще.

Во второй главе диссертации приведены характеристики исходных материалов, методы анализа и изучения физико-химических, структурных и других особенностей исходных и полученных продуктов. Описаны физико-химические процессы получения композиционных связующих на основе гудрона растительного масла. Определены кинетические параметры антиоксидантных и антикоррозионных свойств добавок. Экспериментальная часть выполнена на высоком уровне, чувствуется критический подход автора к объяснению ожидаемых и наблюдаемых результатов протекания физико-химических процессов между различными исходными и промежуточными компонентами.

В третьей главе изложены и обсуждены влияния композиционных связующих на основе гудрона растительного масла на свойства теплоизоляционных систем из вспученного перлитового песка. Обсуждены результаты проведенных исследований о возможности получения теплоизоляционных изделий с использованием хлопкового пуха и карбоксиметилцеллюлозы (КМЦ) на основе обсидиано-перлитовых пород. Описаны физико-химические процессы, протекающие при изготовлении теплоизоляционных систем с использованием умеренно-пластичной глины и соли гудрона растительных масел. Разработана принципиальная технологическая схема получения битумоперлитовых изделий на основе гудрона растительных масел и вспученного перлитового песка,

минераловатных плит на основе вспученного перлитового песка и отходов ваточесального производства, а также перлитокерамических изделий на основе умеренно-пластичных глин Тешикташского и вспученного перлитового песка из перлито-обсидиановых пород Ташкескенского месторождения. Приводится расчет потенциальной экономической эффективности трёх разработанных автором технологических процессов.

Научная новизна работы заключается в комплексном исследовании химического состава, структурных характеристик заменителя битума - гудрона растительного масла и заменителя асбеста - волокнистых материалов и их продуктов переработки и органических и неорганических добавок. На основе этих компонентов разработаны физико-химические аспекты получения композиционного связующего, которое в дальнейшем использовано в производстве теплоизоляционных систем.

Развита теоретическое представление о взаимосвязи между технологическими условиями полученного композиционного связующего, структурой и свойствами полученных продуктов. Показано влияние добавок и заменителей на качество и структурные особенности теплоизоляционных материалов, а также возможность применения в качестве ингибиторов окисления и коррозии, структурообразующей гудрона хлопковых масел и их моноэтаноламиновых и других солей.

Практическая значимость работы. На основе результатов исследований разработаны физико-химические основы технологии получения композиционного связующего из местных материалов для теплоизоляционных систем с использованием отходов масложировой и хлопкоперерабатывающей промышленности. Это позволяет решать вопросы рационального использования вторичных ресурсов хлопкового производства и обеспечивает расширение сырьевой базы для промышленности строительных материалов. Кроме того, эти разработки улучшают экологическую обстановку в регионе.

Использование композиционного связующего (КС), полученного на основе вторичных ресурсов производства, для производства теплоизоляционных систем, способствует улучшению их физико-механических свойств и экологической безопасности.

Результаты проведенного исследования и научные выводы могут быть использованы в различных отраслях народного хозяйства для тепловой изоляции поверхностей промышленного оборудования и трубопроводов, а также в учебном процессе для студентов химико-технологических, металлургических, строительных специальностей вузов.

Экономические расчёты показали, что ожидаемый эффект только от внедрения в производство перлитокерамических теплоизоляционных систем на основе Тешикташских глин и моноэтаноламиновой соли гудрона растительных масел (МЭАСГРМ), взамен традиционно применяемых, составляет 27,33 у.е./м³.

Степень достоверности результатов заключается в следующем:
-диссертация выполнена с привлечением физико-химических методов исследований – рентгенофазовый анализ (РФА), дифференциально-термический анализ (ДТА), ИК-спектроскопии и других методов анализа;
-теоретическая часть работы построена на основе ряда законов физической химии.

С целью изучения минералогического состава исходного сырья и конечных продуктов процесса, направления и механизма протекания реакций были проведены ИК - спектральный и рентгенофазовый анализы.

Установлены оптимальные параметры процессов получения битумоперлитовых, перлитокерамических и минераловатных теплоизоляционных систем.

Вклад автора состоит в анализе литературных данных, постановке задач, подготовке и проведении экспериментальной части, анализе и обработке полученных результатов, подготовке научных статей. Основные положения, выносимые на защиту, принадлежат автору. Научные исследования проведены по инициативе автора.

Соответствие автореферата основному содержанию диссертации. Следует отметить, что в диссертации соблюдены следующие принципы соответствия: полученные автором научные результаты соответствуют поставленным целям; содержание автореферата соответствует содержанию диссертации; содержание опубликованных работ соответствуют содержанию диссертации.

Рецензируемая диссертационная работа соответствует паспорту специальности 02.00.04 - «Физическая химия» по ряду пунктов: 11 - физико-химические основы процессов химической технологии (исследованы физико-химические процессы получения композиционных связующих на основе гудрона растительного масла, определены кинетические параметры антиоксидантных и антикоррозионных свойств добавок); п.2 - экспериментальное определение термодинамических свойств веществ (изучено влияние температуры горячей стороны образца на коэффициент теплопроводности и показано, что коэффициент теплопроводности перлитокерамической исходной массы выше, чем у массы, содержащей 1% МЭАСГРМ); п.7 – механизмы сложных химических процессов (в работе

описаны физико-химические процессы, протекающие при изготовлении теплоизоляционных систем с использованием умеренно-пластичной глины и соли ГРМ).

Автореферат диссертации, имеющиеся публикации в полной мере отражают научные положения, выносимые на защиту и соответствуют основным идеям и выводам диссертации.

Структура, содержание, а также оформление списка цитируемой литературы за исключением небольших погрешностей, соответствуют ГОСТу Р7.-0.11.2011.

В заключении отметим, что **Самадовой Г.М.** выполнена большая в экспериментальном отношении работа, требующая глубоких теоретических знаний по основам физико-химических исследований и технологическим основам получения теплоизоляционных систем из вспученного перлитового песка и отходов хлопкового производства.

Тем не менее, при чтении диссертационной работы и автореферата **Самадовой Г.М.** возникли следующие замечания:

1. На предприятии Свободной экономической зоны «Сугд» автором получены гипсо- и керамоперлитовые изделия, однако в диссертации не приводится, на основе каких технологических регламентов проводилось апробирование и какие технологические и натуральные результаты испытания получены.

2. Практическая значимость работы, сформулированная автором: «Использование композиционного связующего (КС), полученного на основе вторичных ресурсов для производства теплоизоляционных систем (ТС), способствует улучшению их физико-механических свойств и экологической безопасности» не соблюдена при расчёте экономической эффективности. Расчёт составлен только с использованием себестоимости сырья, а где эффект от улучшения их физико-механических свойств и экологической безопасности, а также обзор экологической обстановки в регионе.

Однако возникшие вопросы, замечания и пожелания несколько не снижают достоинств выполненной диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Самадовой Гули Мирджоновны на тему: «Физико-химические основы получения теплоизоляционных систем из вспученного перлитового песка и отходов хлопкового производства» является завершённой научно-исследовательской работой, которая по актуальности, поставленным целям и задачам, уровням их решения, достоверности, научной новизне, выводам и практическим рекомендациям соответствует требованиям п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения

учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года, №842, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Отзыв обсужден на заседании ученого совета Государственного научного учреждения «Научно-исследовательский институт промышленности» Министерства промышленности и новых технологий Республики Таджикистан (протокол №5 от 11 мая 2016 г.).

Отзыв составили:

ведущий научный сотрудник

Государственного научного учреждения

«Научно-исследовательский институт

промышленности» Министерства промышленности

и новых технологий Республики Таджикистан,

кандидат химических наук, доцент, 02.00. 01- неорганическая химия

E-mail: Vodur@mail.ru

тел. +(992) 901-11-27-01

старший научный сотрудник

Государственного научного учреждения

«Научно-исследовательский институт

промышленности» Министерства промышленности

и новых технологий Республики Таджикистан,

кандидат технических наук , 02.00.07.- физика и механика полимеров

E-mail: djangi@mail.ru

тел. +(992) 919-66-58-27

Адрес: 734063 г. Душанбе, ул. Айни, 259.

Государственное научное учреждение «Научно-исследовательский институт

промышленности» Министерства промышленности и новых технологий

Республики Таджикистан.

E-mail: pjsanoat@mail.ru, тел. +(992) 37-225-61-06, +(992) 90-111-27-01

Подписи к.х.н., доцента Мирзоева Б. и к.т.н. Назарова Дж.Н. заверяю
начальник отдела кадров ГНУ «Научно-исследовательский институт
промышленности» Министерства промышленности и новых технологий
Республики Таджикистан

« 17 » 05 2016 г.

Холикзода М.З.